
 1 

 

MINISTERSTVO VNITRA  

 

  

 Praha 3. června 2013 

 Výtisk č.:  

 Počet listů: 6 

 Přílohy: 3/5 

 

Zápis ze zasedání Ústředního krizového štábu 

Důvod aktivace  

Ústřední krizový štáb (dále jen „ÚKŠ“) byl svolán na základě závěrů ze zasedání ÚKŠ 

dne 2. června 2013 v souvislosti s vývojem mimořádné události – povodňové situace na 

území ČR - a k ústřední koordinaci prováděných opatření. Předsedou ÚKŠ byl 

jmenován ministr vnitra. Zasedání ÚKŠ bylo spojeno se zasedáním Ústřední povodňové 

komise (ÚPK – v souladu s ustanovením § 39, odst. 2, stala součástí ÚKŠ). 

 

Datum, čas a místo zahájení  

3. června 2013, 13:00 hod., Generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, Praha 4 
 

Přítomni 

ÚKŠ se sešel v kompletním složení, přizván byl také zástupce ČHMÚ (viz prezenční listina 

v příloze). Přítomni byli také členové ÚPK.  
 

Předmět zasedání ÚKŠ podle programu  
 

I. Úvodní slovo předsedy ÚKŠ 

V úvodu jednání seznámil předseda ÚKŠ členy s programem zasedání a s důvody aktivace a 

svolání (v souvislosti s vývojem mimořádné události – povodňové situace na území ČR - 

dohodnuto na zasedání ÚKŠ dne 2. 6. 2013). Konstatoval, že dnes je zasedání ÚKŠ spojeno 

se zasedáním ÚPK (v souladu s ustanovením § 39, odst. 2). Poté vyzval ostatní resorty, aby 

podaly informaci o aktuálním stavu.  

 

II. Informace o aktuální situaci a přijatých opatřeních  

 

a) MŽP / ČHMÚ 

MŽP konstatovalo, že “to ještě není za námi“, promítl předpověď počasí a modely srážek na 

příštích 24 hodin. Tlaková níže se velmi pomalu přesouvá na východ. Hrozí přesun bouřek 

nad Plzeňský kraj. Vývoj od pondělních 18.00 hod. do úterních 16.00 hod. – úhrny srážek 

nejsou výrazné, většinou do 10 mm; střední Čechy by měly být bez výraznější oblačnosti.  

Problémy mohou nastat v Berouně – aktuální průtok je 800 m
3
s

-1
, do dnešní půlnoci se 

očekává zvýšení průtoku na 950 m
3
s

-1
, pokud by ale do povodí Berounky spadlo více srážek, 

může vystoupat až na 1.250 m
3
s

-1
. Na Sázavě dochází k poklesu hladiny. V Praze je aktuálně 

průtok 2.800 m
3
s

-1
, pokud do povodí Berounky spadne max. 20 mm srážek a při využití 

maximální retence Orlíku a Lipna bychom měli udržet průtok Vltavy Prahou do 3.000 m
3
s

-1
. 

Jihočeský kraj hlásí postupné ustávání srážek, všechny důležité vodní toky (vyjma Otavy 

v Písku, která právě kulminuje) již kulminovaly a hladiny začínají klesat.  

Jihomoravský kraj hlásí ustávání srážek, dojde ke snížení stupně výstrahy na Znojemsku.  



 2 

Situace ve Středočeském kraji úzce souvisí s očekávanými srážkami v Plzeňském kraji, které 

se projeví v Berouně. V Kralupech nad Vltavou by mělo dojít ke kulminaci zítra při cca 

3.500 m
3
s

-1
, v Kolíně a Neratovicích dnes v noci, v Lovosicích a Mělníku v úterý – očekává 

se výrazný nárůst. Ústím nad Labem nyní protéká cca 1.740 m
3
s

-1
, může vystoupat až na 

3.800 m
3
s

-1
 (pesimistická varianta - výše hladiny až 10,8 m, běžná výše jsou 3 m).  

Severomoravský kraj čeká přechod srážkové oblačnosti, v úterý a středu mohou být bouřky, 

povodí je ale relativně nenasycené, retence je dobrá.  

 

b) Úřad vlády  

Informoval o včerejším zasedání  vlády v 18.00 hod., na kterém byly projednány následující 

materiály: aktuální informace o stavu, rozhodnutí vlády o vyhlášení nouzového stavu 

(vyhlášen k 2. červnu 2013 21.00 hod., je podepsáno premiérem a již vyšlo ve Sbírce zákonů). 

Byla schválena také usnesení č. 409/2013, 410/2013 (možnost uvolnění 2.000 vojáků pro 

řešení krizové situace) a 411/2013 (uvolnění finančních prostředků).  

 

c) HZS 

Činnost při záchranných a likvidačních pracích se vyvíjí v závislosti na počasí, postupně se 

mění jejich charakter. Celkem bylo evakuováno 7.100 osob (nejvíce dnes v Ústeckém kraji – 

preventivní evakuace 4.470 osob), v Jihočeském a Plzeňském kraji už další evakuace nejsou, 

ve Středočeském kraji se nejvíce evakuovalo v neděli večer a v noci (1.156 lidí, v Praze pak 

710 osob), prostřednictvím lodí a vrtulníků bylo zachráněno celkem 250 lidí. Od neděle 

doposud bylo dohromady řešeno 2.900 mimořádných událostí. Celkem bylo nasazeno 14.650 

hasičů (dobrovolných i profesionálních). Některé specifické síly a prostředky se na základě 

vývoje situace přesouvají na východ a sever území ČR (odřad WASAR se přesouvá do 

Středočeského a Ústeckého kraje, do Prahy byla přesunuta velkoobjemová čerpadla pro 

čerpání lagun). HZS reaguje na požadavky krajů a obcí, do postižených území poskytuje 

množství protipovodňových pytlů (zatím vydáno 21.000 ks, nejvíce do Středočeského kraje - 

5.000 ks do Černošic, 5.000 do Nymburka). Praha požádala o prostředky na nouzové 

ubytování osob, které byly poskytnuty (HZS poskytl 700 kompletů pro nouzové přežití). Po 

opadnutí vody se zřejmě objeví požadavky na prostředky k vysoušení a odklízení bláta, které 

bude HZS zavážet do postižených oblastí. Na nabídky ze zahraničí (Polsko, Slovensko, 

Maďarsko) zatím HZS reagoval, že ještě nenasadil ani všechny vlastní síly a prostředky.  

GŘ HZS vydalo pokyn krizovým štábům kraje, aby posílaly hlášení k 08.00 a 18.00 hod., aby 

bylo možno připravit aktuální informace na ÚKŠ.  

Další požadavky v tuto chvíli nejsou; v noci se vyskytl případ opakované záchrany osob 

v Lochkově, které se po evakuaci opětovně vracely zpět (byly evakuovány nejprve lodí, poté 

vrtulníkem armády a nakonec vrtulníkem policie).  

 

d) P ČR 

Policie zvládá všechny úkoly v oblasti dopravy a bezpečnosti osob, nejpostiženější jsou 

Praha, Jihočeský, Středočeský a Ústecký kraj. P ČR se podílí i na evakuaci, personálu i 

prostředků má dostatek. Eviduje se 5 usmrcených osob, dalších 5 se pohřešuje, 

193 komunikací je uzavřených, P ČR na místě řídí dopravní režim. Je nasazena letecká 

služba, která je připravená plnit jakékoliv požadavky.  

Je připraveno 350 policistů k plnění úkolů. Zatím nebyl zaznamenán žádný případ rabování. 

Včera ve 20.00 hod. byla spuštěna poradenská psychologická linka MV, která již přijala 

desítky dotazů obyvatelstva.  

e) MO a AČR  

AČR dala k dispozici až 2.000 vojáků (prozatím nasazeno 300 v Praze), postavena dvě 

úkolová uskupení po 500 vojáků, která jsou v pohotovosti od dnešních 11.00 hod. a 



 3 

připravena do 60, resp. 160 min. (v pracovní/mimopracovní době) vyrazit kam bude potřeba. 

K dispozici je letecká technika – vrtulníky ve Kbelích. Na AČR chodí nestandardní cestou 

různé požadavky, které náleží HZS – AČR je následně odkazuje na GŘ HZS, mimo IZS nyní 

vojáky nasazovat nebude. AČR je připravena posílit policii při zabezpečení veřejného 

pořádku, ale PČR hlásí, že má dostatečnou kapacitu. AČR očekává své největší nasazení až 

při odstraňování následků povodní. Na závěr se MO dotázal, jestli nehrozí zpětná vlna na 

Labi, která byla problémem při minulých povodních (odpověď MZe – nehrozí, jsme na 

polovičním průtoku roku 2002).  

 

MŽP vstupuje s aktualitou -  bouřky začaly v Německu; situace by se neměla tolik zhoršit. Na 

Plzeňsku budou srážky do 20 mm a neměly by být silné bouřky. Kulminace v Praze bude 

zřejmě zítra – buď 3.000 m
3
s

-1
 + max. 5 % pod 3.000 m

3
s

-1
.  

 

f) SSHR  

SSHR aktivovala svůj krizový štáb, zkontrolovala systému KRIZKOM na poskytování 

státních hmotných rezerv – vše je funkční, odborná pracovní skupina ÚKŠ pro poskytování 

věcných zdrojů funguje a pracuje. Přes KRIZKOM zatím moc věcných zdrojů nebylo 

vyžádáno. Celkem byly vyžádány věcné zdroje za 45 mil. Kč.  

Co se týče procedury vyžadování věcných zdrojů, vše funguje dle schválené metodiky 

č. 14/2012. Věcné zdroje se přes KRIZKOM vyžadují cestou krajů a jednotlivých resortů, 

poté se rozhodnutí zasílají na SSHR.  

Žádný ze skladových areálů SSHR není zatopen, jsou připraveni distribuovat pomoc na 

potřebná místa. K vydávání hmotných rezerv (před. pohonné hmoty pro IZS) a prodloužení 

zápůjček hmotných rezerv na dobu delší než 60 dní je potřeba usnesení vlády (návrh byl 

členům rozdán před jednáním). Proti tomuto návrhu usnesení vlády neuplatnil nikdo 

z přítomných žádné připomínky.  

 

g) MF 

Z kapitoly Veřejná pokladní správa již bylo uvolněno 300 milionů korun (200 mil. z rezerv, 

100 mil. z vládní rozpočtové rezervy), k uvolnění jsou připraveny 2 miliardy z fondu dopravní 

infrastruktury na obnovu infrastruktury. Evropský fond solidarity je také připraven; je potřeba 

dbát, aby nedošlo k opakování stejných chyb jako v minulosti (chybějící doklady). Fond 

proplácí 100 % nákladů na základě doložených dokladů, nikoliv zadaných výběrových řízení. 

MF ve spolupráci s dotčenými kraji vyčíslí škody a do 10 týdnů od události žádosti odešle.  

 

h) MD 

MD aktivovalo svoje situační centrum (v provozu 24/7). MD je schopno plnit požadavky na 

náhradní přemostění; zatím žádný požadavek nepřišel. Správa železniční dopravní cesty se 

snaží ve spolupráci s policií udržovat hlavní tratě sjízdné, problémy byly jen na koridoru 

v Kolíně (vodou způsobený zkrat zabezpečovacího zařízení, koridor byl částečně nouzově 

zprovozněn a je řešen).  

 

HZS vznesl připomínku, že by měla být připomenuta procedura pro zajištění přemostění. 

Reakce MD: Vše postupuje cestou obec – kraj - pracovní skupina SSHR – MD (schvaluje 

požadavek). Požadavků bude velké množství, MD bude muset určovat priority.  

SSHR: Pracovní skupina ÚKŠ na zabezpečení věcnými zdroji shromáždí požadavky, odešle 

je na jednotlivá ministerstva (garanti pohotovostních zásob), kteří pošlou SSHR zpět svá 

rozhodnutí a SSHR poté zásoby vydá.  

MO: AČR si mosty ve skladech SSHR vyzvedává a posléze je staví. Vojáci jsou na budování 

připraveni, mají s tím zkušenosti.  



 4 

Dotaz MV kolik mostů je k dispozici – dle sdělení SSHR je údajně dostatek (MD: v číslech 

5.123 metrů silničních mostů, 11.500 m mostových souprav, 564 m pontonových mostů, 

3.099 m železničních mostů, 3.538 IP nosníků a 39 zásobních jednotek pilíře „PIŽMO“)  

 

III. Požadavky jednotlivých resortů na HZS, PČR, AČR, příp. další 

MV vznesl na přítomné dotaz, zda má někdo požadavky na HZS, P ČR nebo AČR.  

 

MŽP požádalo o radu. Zřídilo krizové telefonické linky (intenzivně využívané, za poslední 

den 1.500 přijatých hovorů). Charakter dotazů se ovšem mění – původně otázky na 

meteorologickou situaci, teď spíše dotazy na koho se mají obrátit při vyžadování věcných 

zdrojů apod. Nevědí, komu mají tyto dotazy přeposílat. Dostávají rovněž nabídky pomoci 

(ubytování evakuovaných, nabídky pomoci ze zahraničí) – kdo tyto nabídky shromažďuje? 

Reakce – obce mají požadavky uplatňovat přes KRIZKOM, nabídky pomoci, humanitární 

pomoci apod. eviduje HZS. 

 

1.NMV: je zřízena spousta různých krizových linek (PČR, HZS, MŽP...), bylo by vhodné 

sepsat manuál, jaké dotazy/podněty se mají směřovat na kterou složku.  

 

HZS: brzy se začnou množit požadavky na poskytování posttraumatické péče – psychologové 

a interventi HZS jsou na to připraveni.  

 

Zástupce MZ informoval, že krizový štáb MZ požádal své přímo řízené organizace (hl. velké 

nemocnice) o podávání informací 2x denně (Zda jsou ohroženy povodní? V tuto chvíli nejsou 

ohroženy.). MZ nabídlo, že kdyby bylo potřeba evakuovat zdravotnické zařízení, jsou tyto 

nemocnice připraveny na příjem evakuovaných osob.  

 

Další požadavky nezazněly, MV tento bod jednání uzavřel.  

 

IV Projednání návrhů rozhodnutí vlády a nabídky pomoci ze zahraničí:  

MV: Konstatoval, že před účastníky leží vytištěné dva návrhy rozhodnutí – na rozšíření 

nouzového stavu na další kraje a na zrušení nouzového stavu. Tyto návrhy jsou pro informaci 

členů ÚKŠ.  

Musíme se také rozhodnout, zda využít nabídky pomoci ze zahraničí. Na základě informací 

PČR, HZS a AČR to prozatím není potřeba.  

 

MV dále prohlásil, že z pohledu ÚKŠ je velmi přínosná účast zástupce MMR, v tuto chvíli 

pouze v roli člena ÚPK; bylo by vhodné do budoucna zvážit, zda řady členů ÚKŠ o zástupce 

tohoto ministerstva nerozšířit.  

 

V. Vystoupení vedoucího mediální skupiny ÚKŠ – ředitel OTPR MV 

Podobně jako včera bude po skončení ÚKŠ tiskový briefing a bude vydána tisková zpráva 

shrnující výstupy ze zasedání ÚKŠ a o aktuální situaci.  

 

VI. Videokonference s kraji, v nichž byl vyhlášen nouzový stav od 14:15 hod.  

MV zahájil videokonferenci, přivítal se s hejtmany všech 7 krajů postižených povodněmi. 

Požádal je o informace a sdělení požadavků na ÚKŠ.  

 

Hl. m. Praha 
Děkuje za pomoc, situace v Praze je stabilizovaná, ale může se kdykoliv změnit (hl. kvůli 

vltavské kaskádě). Aktuálně je průtok Vltavy v Praze 2.700 m
3
s

-1. Vltava už by příliš stoupat 



 5 

neměla; pokud by dále stoupala, nastanou záplavy, kterým už by nešlo zabránit (nutnost 

evakuace). Škody na majetku budou největší asi v ZOO Praha (200-300 mil. Kč). Požadavky 

na ÚKŠ nemá Praha žádné – všechny byly splněny. Chybí jen 1-2 velká čerpadla => HZS o 

problému ví, řeší ho a ozve se.  

 

Královéhradecký kraj 

Nejhorší snad máme za sebou. Povodně zasáhly okresy Trutnov a Jičín, toky tam už 

kulminovaly/teď kulminují, situace se zlepšuje, zahajujeme odstraňování škod a úklid. 

Požadavky na ÚKŠ žádné nemají, zvládají vše vlastními silami. Budou potřebovat hlavně 

peníze na obnovu.  

 

Jihočeský kraj 

Snad jsou z nejhoršího venku - intenzita srážek by měla klesat, hladiny toků by už neměly 

stoupat, všechny významné toky už kulminovaly. Využívají retence Rožmberku. Krizový štáb 

a pracovní skupiny se schází, pracují, jsou v kontaktu se zástupci IZS. Voda z jižních Čech 

teď poteče do středních Čech a do Prahy, snažili se ale minimalizovat dopady manipulací 

s přehradami, zejm. Lipnem.  

 

Liberecký kraj 

Jsou z nejhoršího venku, mají ještě dva III. stupně povodňové aktivity. Požadavky na ÚKŠ 

nemají. Škody budou zjišťovat, až opadne voda. Povodeň je mírnější než v 2010, škody 

budou nižší.  

 

Plzeň 

V noci mají přijít ještě bouřky, komplikuje se situace na přehradě Hracholusky, další 

nebezpečné stavy nejsou hlášeny. Požadavky na ÚKŠ nemají, bude záležet na vývoji počasí.  

 

Ústecký kraj 

Stále prší, nejhorší teprve očekávají. Aktuální hladina Labe v Ústí je 7,24 m, očekává se až 

10,8m. Pokud přijde maximální průtok, povodňové stěny nebudou schopny vodu zadržet a 

přetečou. Práce složek IZS je výborná. Dnes v 17.00 hod. další jednání povodňové komise. 

Silniční mosty v Ústí n.L. jsou zatím v provozu, ale večer budou uzavírány. Zatím nevědí, co 

budou potřebovat – vše zjistí teprve až přijde hlavní povodňová vlna. 

 

Středočeský kraj 

Teprve očekávají kulminaci toků, před. Berounky. Vltava má průtok cca 2.780 m
3
s

-1 a půjde 

určitě přes 3.000 m
3
s

-1 
(kulminace k večeru nebo zítra ráno). Pomoc budou potřebovat spíš až 

voda opadne (vysoušeče, čerpadla, lidi a další prostředky). V kraji došlo ke 3 úmrtím a evidují 

2 pohřešované osoby. 107 silnic 2. a 3. třídy je uzavřených – doprava je problém. Evakuovali 

asi 1.200 osob a evakuace budou pokračovat. Nejhorší příval vody do Mělníka apod. přiteče 

z Prahy, asi zítra ráno.  

 

MŽP potvrzuje, že mají obdobné poznatky, jako sdělily kraje. Komunikace funguje, kdyby 

dostali nové informace, ihned je předají na kraje.  

 

 



 6 

Další jednání ÚKŠ: V úterý 4. června 2013 ve 13.00 hod. na stejném místě (budova MV-GŘ 

HZS ČR) a pak každý den, dokud to bude potřeba.  

 

 

Čas ukončení zasedání ÚKŠ: 14:35 hod. 

 

 

Řídící zasedání ÚKŠ: 

ministr vnitra, Jan Kubice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za věcnou správnost: 

plk. Ing. Daniel Miklós 


